5

Оперативный штаб по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории города Нижневартовска

(далее – Оперативный штаб)
Протокол заседания

от 30.11.2021

              №175
г. Нижневартовск
	Кощенко Дмитрий Александрович
	-
	исполняющий обязанности главы города, председатель Оперативного штаба

	Петрушина Юлия Михайловна
	-
	начальник отдела  документационного обеспечения и контроля департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска, секретарь Оперативного штаба

Присутствовали:

	Галиуллин Азат Рафаэлевич
	-
	начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе

	Габдрахимов Арсэн Амирович
	-
	исполняющий обязанности главного врача БУ «Нижневартовская окружная клиническая больница»

	Воронина Светлана Владимировна
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская городская поликлиника"

	Загинайко Татьяна Геннадьевна
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская городская детская  поликлиника"

	Механошин Андрей Георгиевич
	-
	исполняющий обязанности директора МКУ г. Нижневартовска "Управление по делам ГО и ЧС"

	Воликовская Ирина Олеговна
	-
	заместитель главы города, директор департамента по социальной политике администрации города, заместитель председателя

	Хаматов Фанис Минхаерович
	-
	начальник УМВД России по г. Нижневартовску

	Сериков Сергей Евгеньевич

	-
	заместитель главы города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	Лукаш Николай Владимирович
	-
	заместитель главы города

	Селиванова Светлана Владимировна

	заместитель главы города, директор департамента общественных коммуникаций администрации города

	Попович Наталья Александровна
	-
	исполняющий обязанности заместителя главы города, директора департамента строительства администрации города

	Морозова Наталья Владимировна
	-
	управляющий делами администрации города Нижневартовска

	Багишева Ильяна Алимагамедовна
	-
	директор департамента экономического развития администрации города

	Болоцкая Татьяна Григорьевна
	-
	временно исполняющий обязанности главного врача БУ "Нижневартовская окружная клиническая детская больница"

	Желизко Яна Францевна

	-
	исполняющий обязанности главного врача БУ "Нижневартовский кожно-венерологический диспансер"

	Смирнов Максим Валерьевич

	-
	главный врач БУ "Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи"

	Шафранова Людмила Николаевна
	-
	главный врач Филиала ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в ХМАО - Югре      в г. Нижневартовске и  Нижневартовском районе, в г. Мегионе и в г. Радужном"

	Царственная Татьяна Васильевна
	-
	исполняющий обязанности начальника управления социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Золов Вячеслав Сергеевич
	-
	советник генерального директора акционерного общества "СибурТюменьГаз"

	Мороз Кирилл Владимирович
	-
	начальник управления по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций акционерного общества "Самотлорнефтегаз"

	Морозов Андрей Михайлович
	-
	заместитель начальника управления по персоналу и общим вопросам АО "Транснефть – Сибирь"

	Пряхина Вероника Александровна
	-
	начальник отдела социальных программ и корпоративной культуры ПАО "ННК-Варьеганнефтегаз"

	Овсянникова Анна Геннадьевна
	-
	заместитель прокурора города Нижневартовска

	Метелица Олег Геннадьевич
	-
	генеральный директор АО «Нижневартовскавиа»

Повестка дня:
Об эпидемиологической ситуации и принимаемых мерах по снижению заболеваемости новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) в городе Нижневартовске.
Слушали: Д.А. Кощенко, А.Р. Галиуллина, А.А. Габдрахимова, С.В. Воронину, Т.Г. Загинайко, А.Г. Механошина, И.О. Воликовскую, Ф.М. Хаматова, С.Е. Серикова, Н.В. Лукаша.
На 7 часов 30.11.2021
- с нарастающим итогом зарегистрировано – 11080 заболевших, 10174 выздоровели. За прошедшую неделю зарегистрировано 339 новых случаев COVID-19, что на 1% меньше, чем на прошлой неделе (339 случаев). Болеют преимущественно взрослые – 89,6% (высокие показатели заболеваемости в возрастных группах 30-49 лет и 50-64 года). Среди детей за неделю зарегистрировано 103 случая (на прошлой неделе 96 случаев заболевания). Отмечается рост заболеваемости среди детей в целом на 30,4 по сравнению с предыдущей неделей, в том числе по всем возрастным группам: в возрастной группе до 1 года на 33,3%, в группе 1-6 лет на 21,4%, в группе 7-14 лет на 39,4%, в группе 15-17 лет на 25%;
- На 30.11.2021 в городе функционирует госпиталь на 350 коек на базе БУ «Нижневартовская окружная клиническая больница». В госпитале на лечении - 217 человек (занято 62% коечного фонда) (на прошлой неделе 240 пациентов).  На лечении 4 ребенка, 6 беременных. В реанимации – 29 (на прошлой неделе – 31 чел.), на ИВЛ – 26 (на прошлой неделе – 26).

- под наблюдением в Нижневартовской городской поликлинике находятся 1757 взрослых (что на 19% меньше чем на прошлой неделе), в том числе с подтвержденным диагнозом COVID-19 632 человека, с COVID-пневмониями 787 человек. За неделю проведено КТ-исследование 816 пациентам, из них в 409 случаях выявлена пневмония (50%);

- продолжается вакцинация против COVID-19, с нарастающим итогом 1 компонентом привито – 137062 человека, завершили вакцинацию – 99211 человек. В городе продолжают работу 6 стационарных пунктов вакцинации в поликлиниках, а также мобильные пункты в ТЦ "Югра Молл" и ТЦ "Европа Сити", МФЦ и спортивном комплексе "Триумф", кроме того для категории 60+ работает прививочный мобильный пункт на базе комплексного центра социального обслуживания населения;

- под наблюдением в Нижневартовской детской поликлинике находится 3921 ребенок, отмечаем снижение числа лиц под наблюдением за месяц на 14%. У 215 детей подтвержден диагноз COVID-19, из них 212 детей имеют симптомы ОРВИ. На лечении 16 детей до 1 года, в том числе 8 детей до 6 месяцев. За неделю зарегистрировано 3 случая внебольничной пневмонии (нековид), 1 случай заболевания гриппом (H3N2), заболевший от гриппа не был привит. Завершается вакцинация детского населения против гриппа, осталось привить 5% детей от плана;

- в период с 26.11 по 29.11.2021 на номер 112 поступило – 2264 обращения, проблемных вопросов нет;
- образовательные учреждения работают в штатном режиме. По состоянию на 30.11.2021 в связи с заболеванием COVID-19 разобщено 54 коллектива (40 классов в школах и 14 групп в детских садах). Осуществляется тренировочный процесс в учреждениях физической культуры, в учреждениях культуры проводятся репетиции творческих коллективов и деятельность школ искусств с обязательным соблюдением требований защитного протокола и предоставлением QR-кодов для граждан старше 18 лет. В обсерваторе города находится 15 человек, обсерватор заполнен на 20%;

- сотрудниками полиции за нахождение граждан в общественных местах без средств индивидуальной защиты организма был составлено 52 административных протокола. Также, в ходе рейдовых мероприятий проверены 70 объектов торговли, общественного питания и оказания бытовых услуг. По итогам проверок 7 юридических лиц и индивидуальных предпринимателей были привлечены к административной ответственности за оказание услуг населению, с использованием работников, не прошедших вакцинацию. Кроме того, проведено 2 рейдовых мероприятия в общественном транспорте, по результатам 2 гражданина привлечены к административной ответственности. По состоянию на 29.11.2021 привит 881 сотрудник Управления (или 87% от всей штатной численности);

- продолжается проведение профилактической дезинфекции в 1021 многоквартирного доме, обращений на некачественное проведение уборки и дезинфекции от граждан не поступало;

- с 26.11.2021 по 29.11.2021 ноября по завершению рабочей смены проведена дезинфекция в 531 автобусе. Процесс обработки фиксируется в журнале дезинфекции, а также на фото и видео. 29 ноября 2021 года специалистами департамента ЖКХ была проведена проверка пассажирского предприятия ООО"ПАТП №1" на предмет проведения обработок дезинфицирующими средствами автобусов на линии, а также вернувшихся с линии после рабочей смены. По результатам проверки нарушений не выявлено;
- сотрудниками администрации в период с 26.11.2021 по 29.11.2021 должностными лицами управления муниципального контроля, управления по развитию промышленности и предпринимательства администрации города, а также МКУ города Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС» проведено 11 рейдов, в ходе которых осмотрено 179 объектов. В отчетный период выявлено 2 нарушения, нарушителям вручены уведомления о явке для составления протокола об административном правонарушении по части 1 статьи 20.6.1 КоАП РФ, в том числе 2 индивидуальным предпринимателям за нарушение требований по дезинфекции, 1 физическому лицу за нарушение «масочного режима». Продолжаются мероприятия по контролю за субъектами предпринимательской деятельности, допустивших нарушения требований ограничительных мер. В ходе рейдов повторные нарушения не выявлялись. Всего по итогам рейдов проинформированы о необходимости соблюдения мер по профилактике коронавируса 204 жителя города. По результатам мониторинга информации, размещенной в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в адрес УМВД России по городу Нижневартовску направлено 4 сообщения о размещении недостоверной информации по вопросам вакцинирования.

Решили:

1. Информацию о статистических данных по заболеваемости, числу лиц, находящихся под медицинским наблюдением, вакцинации против коронавирусной инфекции, организации контроля за исполнением нормативно-правовых актов по профилактике новой коронавирусной инфекции, принятых административных мерах, организации дезинфекции принять к сведению.
Председатель Оперативного штаба

Д.А. Кощенко